

BÁO CÁO

Kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã năm 2023, Nhiệm vụ tập trung chỉ đạo điều hành năm 2024

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Lai Hưng

Thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy, Nghị quyết HĐND xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023; Trong năm 2023, tập thể UBND xã Lai Hưng đã lãnh đạo, tổ chức điều hành thực hiện nhiệm vụ chính trị ở địa phương đạt kết quả như sau:

I. KIỂM ĐIỂM CÔNG TÁC ĐIỀU HÀNH CỦA UBND XÃ TRONG THỰC HIỆN QUY CHẾ LÀM VIỆC

Trong năm 2023, tập thể Ủy ban nhân dân xã tổ chức thực hiện nghiêm quy chế đã đề ra, chủ động triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh đạt được một số kết quả trên các lĩnh vực. Trong công tác chỉ đạo, điều hành, Ủy ban nhân dân xã luôn phát huy vai trò, vị trí của từng thành viên Ủy ban nhân dân, bám sát các chỉ tiêu, các văn bản chỉ đạo của UBND huyện, Nghị quyết của Đảng ủy, của HĐND xã.

Thực hiện quy chế dân chủ, những vấn đề thuộc thẩm quyền chung của UBND xã đều được đưa ra bàn bạc, thống nhất trước khi quyết định; Bên cạnh đó, Ủy ban nhân dân xã đã chủ động sắp xếp, bố trí làm việc trực tiếp với các ngành chuyên môn của xã và Ban điều hành 04 ấp để tháo gỡ kịp thời các khó khăn, vướng mắc trong việc thực hiện các chỉ tiêu, kế hoạch đề ra và các vấn đề phát sinh.

Trong thực hiện công tác quản lý hành chính nhà nước, Ủy ban nhân dân xã luôn giữ mối liên hệ mật thiết với Đảng ủy - HĐND - Ủy ban MTTQ xã; từ đó phát huy được sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

Nhìn chung, công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã được xuyên suốt và liên tục, không bị gián đoạn, đã thể hiện tính linh hoạt của tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách và khá toàn diện trên các lĩnh vực, tạo điều kiện thuận lợi để phát triển kinh tế - xã hội trong tình hình mới.

II. KIỂM ĐIỂM KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI; QUỐC PHÒNG - AN NINH NĂM 2023

Về kinh tế: Tổng thu ngân sách xã ước đạt: 22.849.279.942 đạt 116%; tổng chi ngân sách xã ước đạt: 18.755.675 đạt 95,8%. Thu thuế Phi nông

nghiệp: 259.405.886/180.000.000 đạt 144%, quỹ PCTT: 56.236.000/55.866.000 đạt 100,6%, Phí, lệ phí: 90.000.000 đạt 100%, giải ngân vốn: Sự nghiệp giao thông: 2.400.000.000 đạt 100%

Về văn hóa - Xã hội: tỷ lệ hộ nghèo 0,39%; duy trì các Trường đạt chuẩn Quốc gia đạt 100%; xã đạt chuẩn Quốc gia xóa mù chữ mức độ 2; đạt chuẩn giáo dục mầm non cho trẻ 05 tuổi; đạt chuẩn Quốc gia phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3; đạt chuẩn Quốc gia phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 3; 4/4 ấp đạt ấp văn hóa; tỉ lệ trẻ dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng cân nặng 1.34%; tỉ suất sinh thô năm 2023 là 9.7‰ giảm 0.8‰ so với năm 2022; tỉ lệ sanh con lần 3 năm 2023 là 6.6%, tăng 2,73% so với năm 2022; tỷ lệ người tham gia Bảo hiểm y tế 95.94%; duy trì xã đạt chuẩn Quốc gia về Y tế theo Bộ tiêu chí mới.

Về môi trường: tỷ lệ dân cư nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 100%; tỷ lệ hộ sử dụng nước sạch đạt 71,24%.

Tỷ lệ hộ dân được sử dụng điện đạt 99,99%.

Về nội chính: giao quân đạt 100% chỉ tiêu giao đảm bảo số lượng và chất lượng; đưa ra giải quyết 20 đơn, đạt 100% đơn. Hòa giải thành 01/01 đơn đạt 100%.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

Trong năm 2023, UBND xã tập trung chỉ đạo, điều hành các ngành thực hiện một số kết quả tích cực, tình hình kinh tế - xã hội của xã tiếp tục phát triển ổn định.

Công tác đảm bảo an sinh xã hội luôn được quan tâm thực hiện và đạt được nhiều kết quả đáng ghi nhận; huy động các nguồn lực chăm lo các gia đình chính sách, người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, cận nghèo, trẻ em, có hoàn cảnh khó khăn. Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân luôn được quan tâm thực hiện tốt; dịch bệnh Covid-19 được kiểm soát, đảm bảo được các hoạt động học tập, lao động và sản xuất.

Công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí luôn được chú trọng triển khai và thực hiện tốt. Không để xảy ra tình trạng có đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, kịp thời giải quyết các ý kiến, kiến nghị của nhân dân.

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Công tác phòng cháy, chữa cháy được quan tâm chỉ đạo, thực hiện. Công tác giao quân đạt 100% theo chỉ tiêu cấp trên giao.

Công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm được quan tâm chỉ đạo kịp thời, không xảy ra dịch bệnh trên địa bàn.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đã đạt được vẫn còn những hạn chế như sau:

- UBND xã còn chậm trong việc thực hiện thi công sửa chữa các tuyến

đường theo danh mục trên địa bàn xã do việc điều chỉnh giá làm hồ sơ đấu thầu phải làm lại nhiều lần và do thời tiết mưa nhiều làm ảnh hưởng đến tiến độ thi công công trình. Hiện nay, UBND xã đã tăng cường đơn đốc đơn vị thi công đảm bảo thực hiện các công trình trong năm 2023.

- Còn để tình trạng ô nhiễm môi trường kéo dài đối với việc nuôi dơi gây ô nhiễm làm bức xúc trong nhân dân. Nguyên nhân là do còn vướng mắc trong thẩm quyền xử lý dẫn đến việc xử lý còn chậm. Hiện tại việc xử lý ô nhiễm chăn nuôi dơi đã xử lý xong.

IV. NHIỆM VỤ TẬP TRUNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH NĂM 2024

- Đảm bảo thực hiện thu, chi ngân sách đúng theo quy định và đạt chỉ tiêu, kế hoạch đề ra. Tập trung thực hiện các công trình giao thông nông thôn trên địa bàn xã.

- Tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng, môi trường trên địa bàn xã.

- Thu thuế phi nông nghiệp, quỹ Phòng chống thiên tai đạt chỉ tiêu theo kế hoạch huyện giao.

- Duy trì xã đạt chuẩn Quốc gia về y tế. Tăng cường theo dõi và giám sát việc phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn xã.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào quá trình quản lý, chỉ đạo điều hành.

- Duy trì và thực hiện tốt công tác tiếp dân; giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo kịp thời cho nhân dân đúng thời gian quy định không để tồn đọng kéo dài.

- Đảm bảo giữ vững tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội. thực hiện nghiêm túc sẵn sàng chiến đấu.

- Tiếp tục thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2023-2025, tầm nhìn đến 2030” (Đề án 06) của Chính phủ và thực hiện 02 Dự án cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và Dự án sản xuất, cấp, quản lý Căn cước công dân trên địa bàn.

Trên đây là báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã năm 2023; nhiệm vụ tập trung chỉ đạo điều hành năm 2024./.

Nơi nhận:

- TT. HĐND huyện;
- TT. HĐND xã;
- 02 Ban HĐND xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Binh Quốc Trung

